

A Comissão Permanente de Licitação, ouvida a Assessoria de Obras no âmbito de sua competência, vem esclarecer os questionamentos das consulentes interessadas no certame em referência como se segue:

EMPREITEC Respostas aos questionamentos:

1 - As luminárias LED tipo Spot 5W-220V, são em protocolo DALI, e devem ser fornecida já com o drive DALI?

Resposta: O spot led especificado não possui driver led embutido, para tanto, especificamos o seu acionador (Dali switch on-off) em separado, pode ser fornecido também o spot com drivers incorporado, desde que este atenda as especificações mínimas.

2 – A fita de LED composta por trilho, Fonte e Drive DALI. É dito que deve ser fornecido com drive DALI, e que deve ser considerado cada item com 5 metros. No edital existe a necessidade de 2.443 metros de fita, sendo 5 metros temos 489 rolos de 5 metros. Favor confirmar se esta é a quantidade de drives DALI para atender a demanda de 2443 metros?.

Resposta: Entendimento correto.

3 – Acionador DALI (ECG) p/Spot. Este item seria para ser usado em qual luminária, são 563 acionadores e não identificamos onde serão aplicados. Por exemplo, se são para serem usados na Fita de LED, a quantidade que levantamos acima (489) estaria errada, na realidade. Seriam 563 e estaríamos cotando duas vezes, uma no item 2.4.4 e outra no item 2.5.5?

Resposta: A cotação do item "Acionador DALI ECG p/ Spot" refere-se aos spots e luminárias das escadas. Com relação às fitas de led, a cotação já se encontra junto da fita de led, não sendo contempladas neste item.

Rio, 25 de setembro de 2015.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Valmir Cardoso Rangel

Wagner Dias Castro

Alexandre Nicolay Eiras